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KẾ HOẠCH 

Triển khai “Đợt cao điểm” tuyên truyền vận động người dân tham gia  

Bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình năm 2024  

 
                                    

Căn cứ  Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 31/7/2024 của UBND thành phố 

Thái Nguyên “Đợt cao điểm” tuyên truyền vận động người dân tham gia Bảo hiểm xã 

hội (BHXH) tự nguyện, bảo hiểm y tế (BHYT) hộ gia đình năm 2024 trên địa bàn 

tỉnh Thái Nguyên.  

UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Đợt cao điểm” tuyên 

truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình năm 

2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền; sự vào cuộc tích 

cực, trách nhiệm của các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị tham gia 

tuyên truyền, vận động phát triển và duy trì người tham gia BHXH tự nguyện, xem 

việc hoàn thành chỉ tiêu phát triển người tham gia là nhiệm vụ chính trị của cấp ủy 

đảng và chính quyền địa phương.  

- Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Kế hoạch số 16/KH-UBND 

ngày 16/01/2024 của UBND thành phố về phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm 

xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm xã hội tự nguyện năm 2024 trên địa bàn 

thành phố Thái Nguyên; Phấn đấu năm 2024, duy trì và phát triển người tham gia 

BHXH tự nguyện, đạt tỷ lệ bao phủ 95% người dân tham gia BHYT. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động trong “Đợt cao điểm” vận động nhân dân tham gia BHXH tự 

nguyện, BHYT hộ gia đình phải thiết thực, hiệu quả và được triển khai sâu rộng 

đến từng địa bàn dân cư, xóm. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa bàn 

xã để tổ chức thực hiện tốt chính sách BHXH, tạo sự bứt phá về phát triển người 

tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. 

Thời gian tổ chức “Đợt cao điểm”: Từ ngày 01/8/2024 đến ngày 30/9/2024. 
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II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề tuyên truyền 

- “Bảo hiểm xã hội tự nguyện - Điểm tựa an sinh khi về già” 

- “Bảo hiểm y tế - Vì sức khỏe, hạnh phúc mọi gia đình”. 

2. Thông điệp truyền thông 

-  BHXH tự nguyện do cơ quan Bảo hiểm xã hội thực hiện là chế độ hưu trí ưu việt 

của Đảng và Nhà nước, vì quyền lợi của người tham gia. 

- Tham gia BHXH tự nguyện để được chăm sóc sức khỏe và hưởng lương hưu 

hằng tháng khi về già. 

- Vì sự ổn định cuộc sống của bản thân và gia đình, hãy tham gia BHXH ngay 

hôm nay.  

- Toàn xã hội chung tay xây dựng, phát triển BHYT vì sức khỏe toàn dân. 

- Tham gia BHYT là trách nhiệm và quyền lợi của mỗi người, mỗi gia đình, mỗi tổ 

chức và cả cộng đồng. 

- Hãy tham gia BHYT để được chia sẻ gánh nặng khi ốm đau, bệnh tật. 

- Tham gia BHYT hộ gia đình để bảo vệ sức khỏe cho các thành viên trong gia đình. 

3. Hình thức truyền thông 

* Truyền thông trực tiếp 

Trực tiếp đến người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình thông qua 

hình thức: Tổ chức hội nghị tư vấn để tuyên truyền, vận động, thuyết phục người 

dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. 

* Truyền thông trên mạng xã hội 

Thực hiện truyền thông, đăng tải các tin bài, phóng sự, video,... trên mạng xã 

hội, trên hệ thống truyền thanh, truyền hình, cổng thông tin điện tử theo chiến dịch, 

nhằm lan tỏa nội dung, ý nghĩa của chính sách BHXH tự nguyện; chia sẻ những câu 

truyện hay, xúc động; khuyến khích công chức, viên chức sử dụng tài khoản mạng xã 

hội cá nhân tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.  

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. Đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh 

- Chủ trì, chỉ đạo các phòng chuyên môn trực thuộc chủ động phối hợp với 

UBND xã tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự 

nguyện, BHYT hộ gia đình. 

2. Đề nghị Bưu điện thành phố 
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- Chủ trì phối hợp với cơ quan BHXH, các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND 

xã tổ chức các hình thức tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự 

nguyện, BHYT hộ gia đình: Ra quân, tổ chức hội nghị tuyên truyền phù hợp với tình 

hình thực tế  tại địa bàn xã. Trong đợt cao điểm, Bưu điện thành phố phối hợp chặt 

chẽ với UBND xã và các đơn vị liên quan tập trung tuyên truyền, vận động và phát 

triển người tham gia BHXH tự nguyện đối với nhóm đối tượng “Tổ an ninh cơ sở” 

(nhóm được hỗ trợ ngân sách đóng BHXH  tự nguyện theo nghị quyết số 

01/2024/NQ-HĐND,ngày 27 tháng 06 năm 2024 của Hội đồng Nhân dân tỉnh). 

 3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã: Tuyên truyền, vận động người 

dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; chỉ đạo các tổ chức thành 

viên phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội tổ chức tuyên truyền vận động cán 

bộ, hội viên và Nhân dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.  

4. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ xã: Chỉ đạo Chi Hội Phụ nữ các xóm phối 

hợp với BHXH tỉnh đẩy mạnh công tác rà soát các đối tượng tiềm năng, tuyên 

truyền về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình và vận động hội viên phụ 

nữ tích cực tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.  

5. Đề nghị Hội Nông dân xã: Chỉ đạo Chi Hội Nông dân xóm đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, vận động trong đó tập trung rà soát các đối tượng có tiềm 

năng, tuyên truyền về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; xây dựng 

mô hình nông dân “Chi, tổ hội nông dân nghề nghiệp, câu lạc bộ nông dân, các tổ 

hợp tác, hợp tác xã, các chủ trang trại, hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi” tích 

cực tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. 

6. Công an xã: Phối hợp với công chức Văn hóa – Xã hội lập danh sách Lực 

lượng an ninh cơ sở trên địa bàn xã Tân Cương hiện không tham gia Bảo hiểm xã 

hội bắt buộc tại các cơ quan, doanh nghiệp hoặc là đối tượng hưu trí; Gửi giấy mời 

đến Lực lượng an ninh cơ sở trên địa bàn xã để tham gia Hội nghị vào sáng ngày 

24/8/2024 tại Hồi trường tầng 2, UBND xã Tân Cương. 

7. Giao công chưc Văn hóa – Xã hội 

- Phối hợp với BHXH tỉnh, Bưu điện thành phố tổ chức tuyên truyền chế độ, 

chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; vận động, người dân tham gia 

BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; giao nhiệm vụ cụ thể cho từng xóm, cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn để hoàn thành chỉ tiêu vận động tham gia BHXH, BHYT được 

giao và chỉ tiêu trong đợt cao điểm, đặc biệt trong đợt cao điểm; phối hợp với Bưu 

điện thành phố để tuyên truyền, vận động và phát triển người tham gia BHXH tự 

nguyện đối với nhóm đối tượng “Tổ an ninh cơ sở”.  
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- Tăng cường phát thanh trên hệ thống truyền thanh xã, xóm để thông tin 

đến người dân nắm rõ chế độ, chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình 

để chủ động, tích cực hưởng ứng tham gia.  

- Lập danh sách người dân có nhu cầu tham Bảo hiểm xã hội tự nguyện, Bảo 

hiểm xã hội bắt buộc gửi về Bưu điện thành phố Thái Nguyên để làm tổ chức Hội 

nghị tuyên truyền; gửi giấy mời đến các thành phần tham dự Hội nghị trước ngày 

22/8/2024.  

8. Các ông (bà) trưởng xóm trên địa bàn xã 

- Phối hợp với Ban công tác mặt trận xóm Tuyên truyền, vận động người 

dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình tại các hội nghị của xóm; 

- Lập danh sách lựa chọn từ 7-8 người dân dân trong độ tuổi chưa tham gia 

Bảo hiểm xã hội tự nguyện, Bảo hiểm xã hội bắt buộc (Có nhu cầu tham gia) 

BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình tham dự Hội nghị ngày 24/8/2024 tại 

Hội trường tầng 2, UBND xã. Danh sách gửi về UBND xã (qua Đ/c Nhung 

công chức Văn hóa – Xã hội để tổng hợp danh sách gửi Bưu điện thành phố) 

chậm nhất ngày 20/8/2024(Có danh sách gửi kèm Công văn này). 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai “Đợt cao điểm” tuyên truyền vận động người 

dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình năm 2024 trên địa bàn xã Tân 

Cương; Đề nghị BHXH tỉnh, Bưu điện thành phố, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá 

nhân có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- BHXH tỉnh; 

- Bưu điện TP; 

- MTTQ và các đoàn thể CT-XH xã; 

- Công an xã; 

- Lưu: VP, VHXH. 
          

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Lê Tuấn Anh 
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	Ủy ban nhân dân xã Tân Cương<tancuong.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T17:01:15+0700
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